Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte

Memorando: 000003/2021 – CIT

Interessado: Tribunal de Contas do Estado/RN

Assunto: Recarga dos extintores de incêndio

INFORMAÇÃO Nº 001/2021 - STM

O Setor Técnico de Manutenção solicita a recarga dos extintores, conforme

documentos em anexo, alocados neste Tribunal de Contas.

Neste setor foram acostados ao memorando os seguintes documentos, para

andamento do processo:

(1) Memorando

(2) Pedido de cotações;

(3) Cotações;

(4) Quadro;

(5) Certidões.

Diante do exposto, segue à DAG para prosseguimento necessário a fim de

atendimento da demanda.

Natal, janeiro de 2021.

Simone Rodrigues de Morais
 CIT / TCE

  Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte

PEDIDO DE COTAÇÃO Nº 03/2021 – CIT-TCE

1. Solicitamos apresentar proposta para a recarga dos extintores de incêndio, conforme

especificações abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

01 RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTOR AP 10 LT

26

02 RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTOR PQS 4 KG (BC)

19

03 RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTOR CO² 6 KG

08

04 RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTOR PQS 12 KG (BC)

01

05 RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTOR PQS 6 KG

01

06 TESTE HIDROSTÁTICO DE
EXTINTOR PORTÁTIL

03

 TOTAL 58

Importa a presente proposta em R$. (               por extenso                  )

2. A empresa deverá cotar somente produto (s) e serviço (s) que atenda (m) integralmente às

características mínimas solicitadas;

3. A proposta deverá ser apresentada com as quantidades, preço unitário e total, em moeda

nacional, já consideradas as despesas com tributos, fretes e demais custos que

incidam direta ou indiretamente na aquisição, conforme quadro acima.

4. Importa a presente proposta em R$ 00,00 (valor por extenso).

5. Na elaboração de sua proposta comercial o fornecedor deverá especificar, em relação ao

serviço/material:

a) Valor unitário e valor total
b) O prazo de entrega
c) O prazo de garantia
d) Enviar proposta em papel timbrado e assinado pelo representante da empresa
e) Acusar recebimento da proposta
6. Quaisquer outras informações, através do fone: (84) 3642-7365 ou no endereço da Sede

do Tribunal Av. Getúlio Vargas, 690 - Petrópolis - Natal/RN.

7. E-mail: tcectm@gmail.com

                                                                                                     Natal, janeiro de 2021.
Atenciosamente,

Simone Rodrigues de Morais
 Coordenadora - Mat. 9.856-6

11/01/2021 Gmail - Solicitação de Orçamento

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c63e4930fa&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2771342814895695206&simpl=msg-a%3Ar-3857… 1/1

tribunal de contas estado do rn <cit.tcern@gmail.com>

Solicitação de Orçamento
1 mensagem

tribunal de contas estado do rn <cit.tcern@gmail.com> 11 de janeiro de 2021 11:36
Para: "Artincêndio G&L Serviços e Manut. em Cilindros Ltda" <artincendionatal@gmail.com>, Extinbrasa - Cíntia
Bassanezi <extinbrasa@gmail.com>, protelextintores@gmail.com

Prezado Sr.

Segue em anexo pedido de orçamento.

Atenciosamente,

Simone Rodrigues de Morais
Tribunal de Contas do Estado/RN
Coordenação de InfraEstrutura e Transportes - CIT/TC
Fone/Fax: (84) 3642-7352 / 3642-7365
Celular: (84) 98800-2434
e-mail: cit.tcern@gmail.com  ou  tcectm@gmail.com

03 -  Extintores de Incêndio.pdf
124K

mailto:cit.tcern@gmail.com
mailto:tcectm@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=c63e4930fa&view=att&th=176f1e06be0a60ff&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kjso0pfa0&safe=1&zw

21/01/2021 Gmail - Solicitação de Orçamento

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c63e4930fa&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6214039819320721008&simpl=msg-a%3Ar73851… 1/1

tribunal de contas estado do rn <cit.tcern@gmail.com>

Solicitação de Orçamento
1 mensagem

tribunal de contas estado do rn <cit.tcern@gmail.com> 12 de janeiro de 2021 09:36
Para: opel_vera@hotmail.com

Prezado Sr(a)!

Segue em anexo pedido de cotação.

Atenciosamente,

Simone Rodrigues de Morais
Tribunal de Contas do Estado/RN
Coordenação de InfraEstrutura e Transportes - CIT/TC
Fone/Fax: (84) 3642-7352 / 3642-7365
Celular: (84) 98800-2434
e-mail: cit.tcern@gmail.com  ou  tcectm@gmail.com

Pedido de Cotação.pdf
124K

mailto:cit.tcern@gmail.com
mailto:tcectm@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=c63e4930fa&view=att&th=176f698ad8085180&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kjtzayc10&safe=1&zw

G&L – Serviços e Manutenção em Cilindros Ltda ME

     31/2021

CLIENTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

3642-7365

Conforme V. solicitação, estamos enviando preços e demais condições para

Fornecimento de Material e/ou Serviço Prestado abaixo discriminado.  Ficamos no agurado

de V. Pronúncia para quaisquer dúvidas que possam surgir.

ITEM QUANT  R$ UNIT  R$ TOTAL

1 26 40,00        1.040,00

2 19 40,00        760,00

3 8 60,00        480,00

4 1 50,00        50,00

5 1 40,00        40,00

2.370,00

OBS: QUANTIDADE E DESCRIÇÃO CONFORME SOLICITAÇÃO EMAIL  11 de jan. de 2021 11:36

Condições Gerais:

01. Validade da Proposta: A COMBINAR

02. Contato: (84) 3213-1667

03. Condições de Pagamento: EMPENHO (DEP C/C)

04. Prazo de entrega: Em ate 10 dias uteis por remessa.

Natal/RN, 11 de JANEIRO 2021.

G & L SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EM CILINDROS LTDA

LAERTON GALDINO

GERENTE ADMINISTRATIVO

AV GETULIO VARGAS 690 PETROPOLIS

CNPJ: 05.412.154/0001-04 - I. E.  20.093.587-9  - I. M. 147.288-7  E-mail: artincendionatal@gmail.com

 PRODUTO

R. Pres. Quaresma, 839 - Alecrim Natal/RN  Cep. 59031-150 - Fone: (84) 3213.1667

VALOR TOTAL DA PROPOSTA............... R$

Coleta e Entrega só em Natal por meio de agendamento não fazemos fora do Municipio.

REC EM EXT AP 10 LT

INCLUSO PEÇA, PINTURA OU TESTE SE NECESSARIO

REC EM EXT PQS 04 KG BC

REC EM EXT CO2 06 KG

REC EM EXT PQS 12 KG BC

REC EM EXT PQS 06 KG BC

AV. DAS ALAGOAS, 108 (B)
NEÓPOLIS - Cep: 59086-200 - NATAL - RN
CNPJ: 03832831000118 | I.E.: 200856677

Registro Inmetro N°: 003713/2012

Telefone: (84) 3217-5588 - (84) 99928-0257 - (84) 2030-7381
EXTINBRASA

UF:

CEP:Compl.:
RN

Orçamento Nº: 202157
Data 11/01/2021

E-mail:extinbrasa@gmail.com

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos produtos/serviços relacionados abaixo:

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

Cliente:

Endereço:

Bairro:

Telefones:

Nome Fant:

Prezado Senhores (as):

59037-155

Cidade:

TRIBUNAL DE  CONTAS DO RN
927 - NATAL TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO G DO NORTE

AV PTE VARGAS, 690

PETROPOLIS

CNPJ: CNPJ: 12.978.037/0001-78 IE: tce-tesolraria@rn.gov.br tcectm@gmail.com

(84)3642-7365

A/C: SIMONE

E-mail:
NATAL

Descrição

Serviços

TotalUnit PreçoItem Código Qtde

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTOR AP 10 LT 429,00SV 16,501 110 26

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS 4 KG (BC) 380,00SV 20,002 04 19

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTOR CO² 6 KG 440,00SV 55,003 206 8

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS 12 KG (BC) 45,00SV 45,004 012 1

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTOR PQS 6 KG 30,00SV 30,005 06 1

TESTE HIDROSTÁTICO DE EXTINTOR PORTÁTIL 30,00SV 10,006 22 3

58

TOTAL

OBS: RETER ISS-- CAIXA ECONOMICA FEDERAL .. AG: 1585  OP: 003  C.C: 223-1 -
"OS COLABORADORES NÃO ESTÃO AUTORIZADOS Á ESVAZIAR OS EXTINTORES NO LOCAL DA RETIRADA
DOS MESMOS."
Caso haja necessidade de troca de peças tais como manômetro, mangueira, válvula, pino, mola, bucha, sifão
entre outras, e teste hidrostático, as mesmas serão cobradas separadamente.

R$ 1.354,00

Total dos Serviços: 1.354,00Quantidade Serviços:

30 dias

16 dias Uteis
DEPOSITO OU TRANSFERENCIA

VALIDADE DO ORÇAMENTO:

A VISTACONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO:
FORMA DE PAGAMENTO:

INCLUSOSIMPOSTOS:

Assinatura sob carimbo

ACEITE DO CLIENTE

extinbrasa@gmail.com

Celular:

E-mail:

Telefone:

Vendedor:

(84) 3217-5588

(84) 2030-7381

Autorizado por: Data/Hora:

Vendedor:LEILA CARLA

PESQUISA DE PREÇOS

PESQUISA N° 03/2021      Data: 27/01/2021

ASSUNTO: RECARGA DOS EXTINTORES DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL

FORNECEDORES PESQUISADOS

FORNECEDOR 1: Artincêndio – G&L - Serviço e Manutenção em Cilindros Ltda ME CNPJ:
05.412.154/0001-04
E-mail: artincendionatal@gmail.com
Endereço:  Av. Presidente Quaresma, 839,  Alecrim, Natal/RN – CEP: 59.031-150
Fone:  (84) 3213-1667/3213-0479

FORNECEDOR 2: Extinbrasa – ASS Extintores Ltda - CNPJ: 03.832.831/0001-18
Endereço: Av. Das Alagoas, 108-B – Conj. Jiqui - Neópolis, Natal/RN
E-mail: extinbrasa@gmail.com
Fone: (84) 3217-5588/(84)2030-7381

FORNECEDOR 3: Protel Extintores (Não apresentou orçamento)
Endereço: - Av. Interventor Mário Câmara, 2107 B, Dix-Sept Rosado, Natal/RN – 59.054-600
E-mail: - protelextintores@gmail.com
Fone: 3203-9750

FORNECEDOR 4: Opel (Não apresentou orçamento)
Endereço: - Av. Prudente de Morais, 2833, Lagoa Seca, Natal/RN – 59.0221-310
E-mail: - opel_vera@hotmail.com
Fone: 3211-3100

Item
Descrição do

Serviço
QUANT.

Fornecedo
r 1

Preço R$

Fornecedor
2

Preço R$

Fornecedor
3

Preço R$

Fornecedor
4

Preço R$

1
Recarca dos
Extintores

 R$ 2.370,00 R$ 1.354,00 R$

R$

TOTAL R$ 2.370,00 R$ 1.354,00 R$  R$

Nestas condições, indicamos a empresa Extinbrasa – ASS Extintores Ltda,
CNPJ: 03.832.831/0001-18, que ofereceu a proposta mais vantajosa no
valor de R$ 1.354,00 (Um mil trezentos e cinquenta e quatro reais).

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA
NOME: Simone Rodrigues de Morais

CARGO: Coordenadora CIT

Coordenadoria de Infraestrutura e Transporte - CIT

22/01/2021 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 03.832.831/0001-18
Razão Social: EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA ME
Endereço: AV DAS ALAGOAS 108 / NEOPOLIS / NATAL / RN / 59086-200

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:14/01/2021 a 12/02/2021

Certificação Número: 2021011403281889347046

Informação obtida em 22/01/2021 09:13:28

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

18/09/2020

1/1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA
CNPJ: 03.832.831/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:06:21 do dia 18/09/2020 <hora e data de Brasília>.
Válida até 17/03/2021.
Código de controle da certidão: E6E6.87CE.9471.B677
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

SEMUT - Secretaria Municipal de Tributação

CPF/CNPJ: Nome/Razão Social:

Contribuinte:

03.832.831/0001-18 EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA

Nº da Certidão: Observação:Código de Validação:

2014383 670667811416

Prefeitura Municipal do Natal

A validade desta certidão deve ser verificada utilizando o código ao lado, pela
internet, no endereço www.natal.rn.gov.br/semut

Situação Cadastral: EMPRESA COM INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA ATIVA NO MUNICÍPIO

Inscrições Mobiliárias Ativas:
 138.981-5 - 03.832.831/0001-18

Certificamos que, até a presente data, CONSTA EM NOSSOS ARQUIVOS CRÉDITO TRIBUTÁRIO OU NÃO
TRIBUTÁRIO NÃO VENCIDO, OU CRÉDITO NÃO TRIBUTÁRIO VENCIDO NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA OU CRÉDITO
GARANTIDO POR PENHORA OU CRÉDITO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, nos
termos do art. 151, VI da Lei nº 5.172 de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), alterado pela lei Complementar nº
104 de 10 de janeiro de 2001.

A presente Certidão foi expedida nos termos do artigo 5º da lei Complementar nº 168 de 13/09/2017,
combinada com os arts. 205 e 206 da Lei nº 5.172 de 24 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) e Portaria nº 004/2018-
GS/SEMUT.

Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débitos para com a Fazenda Municipal

Natal (RN), 25 de janeiro de 2021 1 de 1Página08:13:21às

Emitida pela sessão: 329146031 através do IP: 177.89.111.207

25 de janeiro de 2021
Local e Data de Expedição:
Natal (RN),

Esta certidão é válida por
Validade:

30 dias a contar da data de sua expedição

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Secretaria de Estado da Tributação
Procuradoria Geral do Estado

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA Nº 6766424
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS E À DÍVIDA ATIVA DO ESTADO

Contribuinte: EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA

CNPJ: 03.832.831/0001-18 Inscrição Estadual: 20.085.667-7

     Certificamos que, até a presente data, não constam pendências em nome do sujeito passivo
acima especificado, referente a tributos estaduais ou débitos inscritos na Dívida Ativa Estadual,
ressalvada à Fazenda Pública o direito de cobrar quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.
     Esta certidão refere-se exclusivamente à situação do sujeito passivo no âmbito da Secretaria de
Estado de Tributação e da Procuradoria Geral do Estado, não abrangendo as taxas e contribuições
devidas aos demais órgãos do Estado, exceto se inscritas na Dívida Ativa.

ASPECTOS DE VALIDADE

A autent ic idade desta cer t idão deverá ser  ver i f icada na Internet ,  no endereço
https://uvt2.set.rn.gov.br/#/services/autenticidade/certidao-conjunta.
Certidão emitida com base no Decreto Estadual nº 29.599, de 08/04/2020.
Emitida em 20/01/2021 às 08:37:15 <Horário de Natal/RN>.
Endereço IP: 177.89.111.207.
Validade até 19/04/2021.

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 03.832.831/0001-18
Certidão nº: 32155443/2020
Expedição: 07/12/2020, às 08:08:38
Validade: 04/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que EXTINBRASA COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 03.832.831/0001-18,
NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br